
GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE TARIJA 

Corresponde al Decreto Departamental N9 040/2022 

DECRETO DEPARTAMENTAL N2 040/2022 

Oscar Gerardo Montes Barzón 
GOBERNADOR 

DEL DEPARTAMENTO DE TARIIA 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el artículo 279 de la Constitución Política del Estado, el Órgano Ejecutivo 
Departamental, está dirigido por la Gobernadora o el Gobernador, en condición de Máxima Autoridad 
Ejecutiva. 

Que, en el Parágrafo IV del artículo 340 de la Constitución Política del Estado, establece que el órgano 
ejecutivo nacional establecerá las normas destinadas a la elaboración y presentación de los proyectos 
de presupuesto de todo el sector público incluidas las autonomías. 

Que, la Ley Nº 1413 de 17 de diciembre de 2022 (Ley del Presupuesto General del Estado - PGE para el 
Sector Público para la Gestión Fiscal 2022), aprueba el Presupuesto General del Estado Plurinacional de 
Bolivia - PGE del Sector Público para la Gestión Fiscal 2022 y otras disposiciones específicas para la 
administración de las finanzas públicas. 

Que, la Norma Básica del Sistema de Presupuestos (NB-SP) aprobada por Resolución Suprema Nº 
225558 del 1 de diciembre de 2005, se define como un conjunto ordenado y coherente de principios, 
disposiciones normativas, procesos e instrumentos técnicos, que tiene por objeto la formulación, 
aprobación, ejecución, seguimiento y evaluación, de los presupuestos públicos, según los programas y 
proyectos definidos en el marco del Plan General de Desarrollo Económico y Social de la República. 

Que, la Norma Básica del Sistema de Presupuestos (NB-SP) aprobada por Resolución Suprema Nº 
225558 del 1 de diciembre de 2005, establece como uno de los principios que sustentan el Sistema de 
Presupuesto al Principio de Flexibilidad, mismo principio que define que el presupuesto puede ser 
objeto de ajustes o modificaciones, debiéndose sujetar los mismos a las disposiciones legales y técnicas 
establecidas o que sea establecidas para este efecto. 

Que, la Ley N° 2042, de fecha 21 de diciembre de 1999 (Ley de Administración Presupuestaria), 
establece las normas generales a las que debe regirse el proceso de administración presupuestaria de 
cada ejercicio fiscal, disponiendo además que las asignaciones presupuestarias de gastos aprobados por 
la Ley de Presupuesto de cada año, constituyen límites máximos de gasto y su ejecución se sujeta a los 
procedimientos legales que en cada partida sean aplicables. 

Que, el artículo 114, parágrafo II de la Ley Nº 031, de fecha 19 de julio de 2010 (Ley Marco de 
Autonomías y Descentralización "Andrés Ibáñez"), establece que el proceso presupuestario en las 
entidades territoriales autónomas está sujeto a las disposiciones legales, las directrices y el clasificador 
presupuestario, emitidos por el nivel central del Estado, los mismos que incluirán categorías de género 
para asegurar la eliminación de las brechas y desigualdades, cuando corresponda. 

Que, el artículo 36 del Estatuto Autonómico Departamental de Tarja, define las competencias 
exclusivas del Gobierno Autónomo Departamental y en el numeral 26 del mencionado Artículo indica 
que una de ellas es: Elaborar, aprobar, y ejecutar su Programa de Operaciones y su Presupuesto. 

Que, el Decreto Supremo Nº 3607 de fecha 27 de junio de 2018 y su Anexo referente al Reglamento de 
Modificaciones Presupuestarias, establece los procedimientos y responsables para elaborar, presentar, 
aprobar y registrar las modificaciones al Presupuesto General del Estado. 

Que, el literal y) de la Disposición Final Segunda de la Ley N° 1413 (Ley del Presupuesto General del 
Estado- PGE Gestión 2022), mantiene en vigencia para la aplicación del artículo 5 de la Ley Nº 1135 de 
fecha 20 de diciembre de 2018 (Ley del Presupuesto General del Estado- PGE Gestión 2019), que 



GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE TARIJA 

Corresponde al Decreto Departamental Nº 040/2022 

dispone textualmente que "las modificaciones presupuestarias correspondientes a proyectos de 

inversión de continuidad, que se encuentren previamente aprobados por los órganos deliberativos de 

las Entidades Territoriales Autónomas, podrán ser aprobadas mediante norma expresa de la Máxima 

Instancia Ejecutiva bajo su responsabilidad y proseguir con el trámite al interior de su entidad, ante el 
Ministerio de Economía y Finanzas Públicas y/o Ministerio de Planificación del Desarrollo, según 
corresponda". 

Que, la Asamblea Legislativa Departamental de Tarja, aprobó el POA y Presupuesto Institucional del 
Gobierno Autónomo Departamental de Tarja, a través de la Ley Departamental N° 398 (Gestión 2020); 
y Ley Departamental N' 434 (Gestión 2022), aprobando el presupuesto en cada gestión para el 
proyecto: "CONSTRUCCIÓN DEL ASFALTADO DEL TRAMO BERMEJO SAN ANTONIO". 

Que, a través de nota Cite G.A.D.T./S.D.00.PP/DAV/MBW/aan/Ng 186/2022, emitida por la Ing. Doriz 
Sandra Zubieta Llanos, Secretaria Departamental de Obras Públicas, solicita realizar la modificación 
presupuestaria intrainstitucional para el proyecto "CONSTRUCCIÓN DEL ASFALTADO DEL TRAMO 
BERMEJO SAN ANTONIO", sustentando y fundamentando su requerimiento con Informe Técnico 
Presupuestario N° 01/2022 e Informe Legal N° 124/2022, emitidos por servidores públicos 
responsables de dicha unidad organizacional. 

Que, el Informe Técnico N° 119/2022, elaborado la Dirección de Planificación Estratégica y Operativa, 
en su conclusión indican: "De acuerdo a las conclusiones técnicas y legales, es un proyecto de inversión de 
continuidad, la presente Modificación Presupuestaria Intrainstitucional corresponde a la aprobación por 
Decreto, enmarcados en la Ley N2 1135 de fecha 20 de diciembre de 2018 en su artículo 5. (Proyectos de 
Inversión Pública de Continuidad en las Entidades Territoriales Autónomas), para el proyecto: 
"CONSTRUCCIÓN DEL ASFALTADO DEL TRAMO BERMEJO SAN ANTONIO", se considera procedente la 
Modificación Presupuestaria Intrainstitucional, que requiere un incremento de presupuesto de 
Bs2.921.576,66 (DOS MILLONES NOVECIENTOS VEINTIÚN MIL QUINIENTOS SETENTA Y SEIS 66/100 
BOLIVIANOS), monto que no incrementa el costo total del proyecto y a la vez solícita realizar un 
movimiento de presupuesto entre partidas al interior del proyecto de Bs147.879,02 (CIENTO CUARENTA Y 
SIETE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE 02/100 BOLIVIANOS), según cuadro de traspaso 
presupuestario N2 01 y N2 02 adjuntos en el informe presupuestario N2 01/2022". 

Que, el Informe Legal SDPI-AMZ-N° 025/2022, elaborado por la Abog. Amparo Maldonado Zamora, 
Asesora Legal de la Secretaría Departamental de Planificación e Inversión, en su conclusión indica: 
"Considerando las normas e informes citados, se concluye que la modificación presupuestaria 
Intrainstitucional solicitada para el Proyecto: "CONSTRUCCIÓN DEL ASFALTADO DEL TRAMO BERMEJO 
SAN ANTONIO", cumplen los requisitos establecidos, no incrementan el techo presupuestario del Gobierno 
Autónomo Departamental aprobado por Ley. Que, de acuerdo a reportes SIGEP el proyecto está inscrito y 
con presupuesto aprobado por Ley Departamental N° 398 (Gestión 2020), y Ley Departamental N° 434 
Gestión 2022, cumpliendo los extremos exigidos en el artículo 5 de la Ley N°1135 Disposición que queda 
vigente para su aplicación en el marco del inciso v) de las Disposiciones Finales Segunda de la Ley N° 
1413 (Ley del Presupuesto General del Estado Gestión 2022); y para su registro en los sistemas 
correspondientes es necesario su aprobación". 

Que, de acuerdo al alcance de la Disposición Final Segunda de la Ley N° 1413 del Presupuesto General 
del Estado Gestión 2022, que mantiene la vigencia y aplicación del artículo 5 de la Ley N° 1135 del 
Prepuesto General del Estado Gestión 2019, referente a los Proyectos de Inversión Pública de 
Continuidad en las Entidades Territoriales Autónomas y sus modificaciones presupuestarias, el 
proyecto denominado "CONSTRUCCIÓN DEL ASFALTADO DEL TRAMO BERMEJO SAN ANTONIO", se 
encuentra previamente aprobado por el Órgano Legislativo Departamental de Tarja, pudiendo ser 
aprobadas las modificaciones presupuestarias para este, mediante norma expresa de la Máxima 
Autoridad Ejecutiva, bajo su responsabilidad y proseguir con el trámite al interior de su entidad, ante el 
Ministerio de Economía y Finanzas y/o Ministerio de Planificación del Desarrollo, según corresponda. 

Que, la Constitución Política del Estado, en su artículo 410, parágrafo II, numeral 4, concordante con lo 
establecido en el artículo 62, literal q), del Estatuto Autonómico Departamental de Tarja, faculta al 
Gobernador del Departamento de Tarja, a emitir Decretos y demás Resoluciones. 



GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE TARIJA 

Corresponde al Decreto Departamental Nº 040/2022 

POR TANTO: 

El Gobernador del Departamento de Tarja, en el marco de las facultades conferidas por la Constitución 
Política del Estado y leyes en actual vigencia: 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR la Modificación Presupuestaria Intrainstitucional del Presupuesto 
de Inversión Pública del Gobierno Autónomo Departamental de Tarja para el "CONSTRUCCIÓN DEL 
ASFALTADO DEL TRAMO BERMEJO SAN ANTONIO", por un monto de Bs2.921.576,66 (DOS 
MILLONES NOVECIENTOS VEINTIÚN MIL QUINIENTOS SETENTA Y SEIS 66/100 BOLIVIANOS) y al 
interior del mismo proyecto por la suma de Bs147.879,02 (CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL 
OCHOCIENTOS SETENTA Y NUEVE 02/100 BOLIVIANOS) de acuerdo al cuadro de Traspaso 
Presupuestaria N°- 01 y NQ 02 del Anexo 1.. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Se encomienda a la Secretaria Departamental de Planificación e Inversión y la 
Secretaria Departamental Economía y Finanzas, como instancias competentes de la Gobernación del 
Departamento de Tarja, para gestionar, tramitar y realizar el registro de la modificación 
presupuestaria, en lo que corresponda. 

Es dado en el Despacho del señor Gobernador del Departamento de Tarja, a los veintitrés días del mes 
de agosto del ario dos mil veintidós. 

Regístrese, Comuníquese y Archívese. 

Oscar Gerardo Montes Barzón 
GOBERNADOR 

DEL DEPARTAMENTO DE TARIJA 



GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE TARIJA 

Corresponde al Decreto Departamental NQ 040/2022 

ANEXO 

• 



GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE TARIJA 

Corresponde al Decreto Departamental N2 040/2022 

ANEXO 1 

• 

CUADRO DE TRASPASO PRESUPUESTARIO N°02 

1 11 111113.111133 

330 Ir] la PM rkz 07 11 CAZ Mulit 84.128 PUMA DE,  a Mai Nr Z232121 so. 228. 2.55

9016 I 3 10 0 9331091322-1200110 0 29 226 
12031.131 PRORA* ck lingeái Falun* 

' 11.1 
11119-WTM11.1 - 11121.12 MURAL 

4771 1 p 2921.575.661 1 0936-09380-00000 

Mit 2.92.575103 

k 

tor hi u inn MIN 11 . nt al tema 234420 PO= erz 23 niiii.v Tint 
Off 031123212 11514211. D134 fa = I= 

ea I 4: 42 208544442X0 0 V 2211 MYST. Da IM4/1132 Da TRima 93192,115ANAITIMII 43.1 ISISID 5 I 11.13100 o 35114414-922320 

99 1 a 43 35114464 00000 9 Z 2211 00421 cla 4.58/Toctua rimo tomo momeo 411 21:210 u 1 3051213 0 281144540999 

00151.1111381.14110 ZURZO 938110 SPI1 41219112 411 22500 13 I 5111390110 o 351-14411409000 5311 I 1 42 35144484-01100 11 79 229 

10.000.00 0 2524441442:00 Me 1 1 43 25114481M000 O 20 720 CM. MI 4232.1409 013 TRAM 931112111221P/M119 4.5.1 23100 1 

O 3511441199150 NI I 11 43 350.14414-08001 1 29 720 MIMAR 23A123 012111.11111 811932.12 048431314 411 24110 1 30 r0L0a 
31 251444812110111 1111 I 1 43 551-1445120008 e 20 222 ca62 014222203011 02. TP1140 931112.112/4 NIMIO 4S1 24120 e 6 40110.011 

MI 1 1 43 35114464099110 0 70 /19 553151 BEL ISHLT100 (MIMO 11319215/11131010 411 ¶ VII 0 1.224,1111 0 3513448 441311011 

MI I B 42 554-4444-08280 0 79 171 Mein 09. ASFALTO° 021 MAMO 999111)S3110310 4.5.3 032011 1 i mann 0 554-4464-08280 

III I 1 43 25114414410000 I 29 275 Can 191.129.100111M11/99 EMEM SRI ARMO 411 son 1 3 77.341111 1 M1 0.414010011 

III 1 8 43 354-4444-08086 O M 2M 323357 oa221247132110132121011110122121110118210 411 334011 e 3 27.1140.1 p 28184114430900 

2116 I I 40 55144640081 0 71 21113 Can MI WAT« DEL TIMM MIME 591 MIME 411 3110 13 3 24151E3 0 3518411400990 

MG I e 43 208444619090 0 70 2211 13621. 021. ISFALTA001113 7112110 09112.19 S911991139 43.1 OO011 0 4711.216.31 0 3511442409000 

356-1442340/909 1 II TM 213121 Oil IMATIMI PI TUPO IMPLES011~11 411 Olitd e 3 51111011,11 0 2511446199930 MI 1 0 43 

mi 3 1 43 00.4404-28088 I 79 220 CiliST 011$2280100 012110210 MOLO 648 4811154 5.5.1 341110 o 1 74412513 I 551144114.913990 

MI 1 I 43 35114454090M 0 70 2211 0381.11119121791191118111111~2M 3111111 411 241410 e 1 MIDS,013 o 281-344844223 

1111 I E 43 35114411100000 O 70 TM 201151. 01312410100 Danzo Ee111315411/8113110 411 347011 13 7K1131513 o 35114414-11100 

Mi 3 e 43 051841409299 1 vi 711 CDIST. 013.1212/T/O0 DEL TUE 11911111SNI JUNO 413 mi o 15111111 0 30144411442224 

ica 1 5 43 308-4484-08542 9 20 no cnar.oaksoinaoranum Immo mono 411 3 ZOCO 0 1 1415.17 0 284-4444420809Z284-444442080

1315 3 I 47 3511446401= 2 79 722 0341.98.131MT/991117189111222121122111 /AMIE 4.5.3 nem e 6 4111.~ o 0112144120900 

T.i/10 2.921.578.728 

DE 
1538.8.84431155 

00 01 ti 11001 /12.11 423 ITI 135 timul 8543438 1342311124 1311 0634111103 
in 
in 

1X1411 325111185 CM U 3 23 5514

908 3 8 43 358-14464-00000 O 72 220 06157 011 ASHITAIII OELTPA112 85118J0 512236219 431 27E0 o 7537282 0 358-14484-00000 

906 1 8 43 35114484-00000 0 20 720 CO257 Da 15211400 0111111210 882113.10 24224213240 452 25391 0 1 2300.00 O 0044444-10000 

055 1 8 49 355444 24 -O 8070 1 26 zza cosí DEI h519111X In finile EnlEJO SAW /KM 411 3300 0 I 28.202.233 11 155444 61-0000 0 

2038 1 8 43 35644464430000 0 20 220 C01157. 043 ASFALTADO 05114140 BERMEJO 24.314232630 4.51 34400 0 1 301913.011 11 155-34464-031010 

5032 3 8 43 35544424-0110110 0 79 2211 1201151 7E1 /55213100 08.3121110 211851110 SAN 42111120 451 39720 0 3 20108.28 6 35544404-00000 

111224 147.879,U 

in Cal, ii 1101111 3111033 22.0 nE l 7110 OVILLO ._1010.11 PAIIII .1281185ar 
TIPO 
382 

10001011 aula CM 51113 0120.94202 

ZIG E 43 955-144 64 410000 0 22 220 821457 111ASFAlik00 DEI TRAE ENEA :.323 2211333:6 ! 432 341113 O 1 le 815. 7? 11 . 10544464-08085 

70154 147372112 


